Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 28 de maio de 2025.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 801/2025, de autoria da Vereadora MARIA PAULA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social:

Desde a sua criação, o programa tem demonstrado

compromisso com a inclusão e a promoção de oportunidades para a juventude em

situação de vulnerabilidade. Um dado relevante que permite dimensionar o alcance

dessa política pública é o número total de crianças e adolescentes já beneficiados.

Desde sua implantação, 229 adolescentes foram atendidos, sendo que, atualmente, no

mês de maio de 2025, o programa conta com 69 jovens ativos em suas atividades.

Em relação à oferta regular de alimentação aos

beneficiários, destaca-se o esforço contínuo para garantir condições adequadas de

permanência e bem-estar. Diariamente, são fornecidos, em média, 20 pães e duas

garrafas de chá no café da manhã. No horário do almoço, aproximadamente 35

marmitas são distribuídas, contemplando tanto os jovens presentes no Centro da

Juventude quanto aqueles que, em processo de vivência prática no mercado de

trabalho, realizam suas atividades fora do espaço físico da instituição. Já no período da

tarde, são ofertados, como lanche, cerca de 20 pães acompanhados de duas jarras de

suco artificial. Ressalta-se que, por meio de uma parceria com o Banco de Alimentos, O

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Centro da Juventude recebe doações semanais que contribuem significativamentepara

a diversificaçãodo cardápio oferecido aos participantesdo programa.

A faixa etária dos jovens atendidos pelo programa

compreende adolescentes e jovens entre 12 e 21 anos, refletindo o compromisso em

acompanhar diferentes etapas do desenvolvimento humano e preparar os beneficiários

para os desafios da vida adulta.

No que se refere à frequência de comparecimento, os

beneficiários seguem um itinerário formativo diário planejado com base em sua faixa

etária. Os adolescentes entre 12 e 13 anos participam de atividades socioeducativas;

aqueles entre 14 e 15 anos são inseridos em ações de qualificação profissional além das

socioeducativas. Já os jovens de 16 a 18 anos incompletos participam também de

vivências práticas no mundo do trabalho, com uma carga semanal mínima de 8 e

máxima de 16 horas. Por fim, os jovens entre 18 e 21 anos assumem um compromisso

ainda mais robusto, com uma vivência laboral entre 15 e 30 horas semanais, sempre

aliada às atividades formativas e educativas.

A distribuição das bolsas concedidas pelo programa é

realizada de forma proporcional à faixa etária e à carga horária de participação nas

atividades. Atualmente, são contemplados cinco beneficiários com idade entre 12 e 14

anos, que recebem R$200,00; vinte e três adolescentes entre 14 e 16 anos recebem

R$250,00; vinte e quatro jovens de 16 a 18 anos recebem R$300,00; e, por fim, dezessete

jovens entre 18 e 21 anos recebem R$600,00, considerando o maior nível de exigência e

responsabilidade assumida nessa etapa.

No que diz respeito à territorialização do atendimento,

as regiões atendidas são os bairros São Rafael e Valle Verde, demonstrando a

importância da presença do programa em territórios marcados por desafios sociais e

econômicos mais agudos.

O plano de trabalho possui como meta para 2025

contribuir para o fortalecimento emocional e social dos adolescentes e jovens do

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Programa a fim de que consigam superar a vulnerabilidade, trilhando um cominho de

sucesso na vida estudantil e/ ou no mercado de trabalho.

Atualmente a Secretarias está buscando diálogos,

estratégias e verbas para minimizar as avarias do prédio onde o Programa é realizado.

Sendo possível este movimento, o prédio poderá passar por reforma e ampliação,

oportunizandoatender mais adolescentes e jovens de modo quantitativo equalitativo.

Planejamento anual previsto para o Programa:

JANEIRO

e Acolhimento dos beneficiários e transição governamental;

e Acompanhamento das matrículas e transferênciasescolares (condicionalidade

para permanência no programa);

e Acolhimento individual dos beneficiários;

e Curso RAÍZES em parceria com o instituto SER+.

FEVEREIRO

e Distribuiçãodos kits escolares (parceria para aquisição dos materiais escolares);

e Roda de conversa sobre a legislação que rege o Programa;

e Roda de conversa sobre sexualidade, IST e prevenção nas comemorações do

carnaval;

e Exibição de filmes com proposta de debate;

e Escrita de cartas para a Cápsula do Tempo (abertura em 6 meses);

e Encaminhamentopara curso em parceria com o SENAC;

e Confecção de cartões com mensagens de otimismo e positividade (Ação

compartilhando afeto)

e Acolhimento individual dos beneficiários;

e Curso RAÍZES em parceria com o instituto SER+.

MARÇO

e Início das oficinas culturais;

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Reforço escolar;

Ação compartilhando afeto (entrega dos cartões a comunidade)

Palestras sobre o mês da Mulher em parceria com o CRM (tipos de violência);

Acolhimento individual dos beneficiários;

Roda de conversa com a equipe técnica e apresentação de vídeo e filmes

para debate sobre o mês das mulheres.

ABRIL

Oficinas culturais e início da modalidade esportiva;

Reforço escolar;

Roda de conversa sobre sexualidade;

Acolhimento individual dos beneficiários;

Dia do Jovem na praça Santa Cruz;

Oficina de ovo de páscoa gourmet (matéria prima doada por anônimos e

comerciantes).

MAIO

Oficinas culturais e esportiva;

Reforço escolar;

Roda de conversa sobre a maternidade e as várias formas de cuidado;

Acolhimento individual dos beneficiários;

Exibição de filmes com a temática sobre a exploração sexual e uso de drogas;

Roda de Conversa Enfrentamento ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças

e Adolescentes.

JUNHO

Oficinas culturais e esportiva:

Reforço escolar;

Incentivo à leitura;

Roda de conversa sobre meio ambiente;

Acolhimento individual dos beneficiários;

Roda de conversa sobre preconceito contra LGBTQIA+.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

JULHO

Oficinas culturais e esportiva;

Reforço escolar;

Abertura da Cápsula do Tempo com a avaliação das metas atingidas;

Confecção de nova cápsula do tempo para o segundo semestre;

Acolhimento individual dos beneficiários;

Acompanhamento do rendimento escolar;

Exibição de filmes sobre a temática Bullying e discussão após a exibição;

Festa Julina.

AGOSTO

Oficinas culturais e esportiva;

Reforço escolar;

Parceria com a SICRED para trabalhar educação financeira;

Acolhimento individual dos beneficiários;

Quiz de conhecimentosgerais;

Dinâmicas de trabalho em equipe, liderança e cooperação;

Atividades durante o mês sobre o aniversário da cidade;

Ação Jovem (confecção de currículos e orientações sobre comportamentos

em entrevista de emprego)

SETEMBRO

Oficinas culturais e esportiva;

Reforço escolar;

Acolhimento individual dos beneficiários;

Roda de conversa para o desenvolvimento socioemocional (cards);

Roda de conversa sobre o Setembro Amarelo;

Conversa sobre autocuidado e entrega de kit de higiene pessoal.

OUTUBRO

Oficinas culturais e esportiva;

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Reforço escolar;

Incentivo à leitura;

Acolhimento individual dos beneficiários;

Roda de conversa sobre o Outubro Rosa;

Conversa sobre cuidados íntimos para mulheres.

NOVEMBRO

Oficinas culturais e esportiva;

Reforço escolar;

Acolhimento individual dos beneficiários;

Roda de conversa para o desenvolvimento socioemocional (cards);

Quiz de conhecimentosgerais;

Parceria UNESP (Consciência Negra):

Roda de conversa contra a Discriminação Racial;

DEZEMBRO

Apresentação sobre a dependência de álcool e outras drogas;

Contação de história;

Confecção de cartões de boas festas;

Abertura da Cápsula do Tempo e avaliação das metas atingidas;

Confraternizaçãode final de ano.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 28.797/2025 |37.407/2025